
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-189.0.0.-27 

 

 

OGGETTO Bando Edilizia Scolastica: Piano regionale triennale degli interventi di edilizia 

scolastica 2018/2020 legge n. 128/13 del 08/11/2013. 

Affidamento ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016 all’Ing Stefano Podestà 

dell’incarico professionale di verifica della vulnerabilità sismica ai sensi delle NTC 2018 e s.m.i. 

per il capannone B dell’Ex cantiere navale di Voltri, (sede della “Bocciofila Voltrese”) da adibire a 

con-tenitore per la nuova ricollocazione del plesso scolastico di villa Duchessa di Galliera (scuola 

mater-na ed elementare) con mantenimento dell’attività sportiva presente in adempimento al DGR 

192/2018. 

CIG Z7824B1710 – NO CUP 

  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 
Premesso che: 

 

- con DGR n.192/2018 del 30/03/2018 è stata approvata la procedura di selezione per la formazione 

del Piano Regionale Triennale degli interventi per l’edilizia scolastica 2018/2020, da elaborarsi sul-

la base dei criteri stabiliti dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con 

il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e con il Ministero delle Infrastrutture e 

dei Trasporti 3 gennaio 2018, n. 47 concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia 

scolastica per il triennio 2018/2020 e di quelli definiti a livello regionale maggiormente rispondenti 

a specificità territoriali liguri; 

 

- la Giunta Comunale Deliberazione n. 112/2018 in data 14/06/2018 ha approvato: 

 la partecipazione del Comune di Genova al Piano Regionale Triennale degli Interventi di 

Edilizia Scolastica 2018/2020 per le graduatorie 1 e 2; 

 il Cronoprogramma dell’intervento sull’Istituto Scuola De Amicis Voltri (attualmente situata 

nella Villa Duchessa di Galliera vico Nicolò da Corte 2) – IC Voltri – su edificio esistente; il 

cui Progetto di Fattibilità Tecnico-Economica già approvato con DGC 2016/160 del 

29/07/2016 per costo complessivo da Q.E. € 3.138.250,00 prevede la ricollocazione  nel ca-

pannone B dell’Ex cantiere navale di Voltri, (sede della “Bocciofila Voltrese”) del plesso 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

scolastico di villa Duchessa di Galliera (scuola materna ed elementare) con mantenimento 

dell’attività sportiva presente; 

 di impegnarsi a produrre la valutazione di vulnerabilità sismica degli edifici di cui all’ inter-

vento soprastante entro e non oltre il 31 agosto 2018; 

 

Premesso altresì: 

 

-  che stante l’urgenza, pena la perdita di accessibilità al finanziamento, e la specificità del servizio si 

è deciso di dare corso ad un affidamento esterno, non risultando possibile far fronte a tali prestazio-

ni col personale del Comune di Genova; 

 

- che l’onorario, calcolato sulla base dell’ordinanza 3362/2004 (G.U. n. 165 del 18 Luglio 2014) ri-

sulta inferiore ad € 40.000,00; 

 

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere 

con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 

nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 

30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e che tale affidamento può avvenire con il criterio del minor prez-

zo, ai sensi dell’art.95, comma 4, lett.c);  

 

- che come da preventivo del 02 Luglio 2018 l’ing. Stefano Podestà, si è reso disponibile a svolgere 

il servizio in oggetto per la cifra forfettaria totale di € 5.400,00 oltre a contributi previdenziale pari 

ad € 216,00  ed IVA al 22% pari ad € 1.235,52 per un totale di € 6.851,52; 

 
Dato atto: 

 

- che, in base al curriculum vitae, l’ing. Stefano Podestà, alla data di presentazione dell’offerta, ri-

sulta essere in possesso dei requisiti necessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto; 

 

- che in data 14 Agosto 2018 il professionista ha firmato uno schema di disciplinare di incarico con 

il quale si impegna a svolgere l’incarico in oggetto alle condizioni economiche in esso riportate e 

nei tempi stabiliti dall’Amministrazione ossia entro e non oltre il 31 Agosto 2018; 

 

Considerato pertanto: 

 

- che è necessario affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’ ing. Stefano 

Podestà, nato a Genova, il 24/06/1971, C.F.: PDSSFN71H24D969D, con studio in Via Luccoli, 21 

16123 Genova (Codice Benf. 47533), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova 

al n. 7403A,  l’incarico professionale di verifica della vulnerabilità sismica ai sensi delle NTC 2018 

e s.m.i. per il capannone B dell’Ex cantiere navale di Voltri, (sede della “Bocciofila Voltrese”) da 

adibire a contenitore per la nuova ricollocazione del plesso scolastico di villa Duchessa di Galliera 

(scuola materna ed elementare) con mantenimento dell’attività sportiva presente in adempimento al 

DGR 192/2018, per un importo di  € 5.400,00 il tutto oltre oneri previdenziali al 4% pari ad € 

216,00 ed IVA al 22% pari ad € 1.235,52 per un totale complessivo di € 6.851,52; 

 

Dato atto: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

- che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla base dell’ordinanza 3362/2004 (G.U. 

n. 165 del 18 Luglio 2014), nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle opere 

oggetto dell’appalto dei lavori; 

 

- che l’incarico sarà disciplinato secondo lo schema di contratto allegato alla presente quale parte in-

tegrante e sostanziale; 

 

- che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, 

ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al profes-

sionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit, da effettuarsi secondo le modalità previste dalle Li-

nee Guida ANAC  n.4/2016 e s.m.i.;  

 

- che la spesa trova copertura finanziaria al capitolo 75555  - c.d.c. 2540.8.06 " Opere Pubbliche – 

Progettazioni, rilievi, consulenze e varie " C.O. 25091.2.1 – crono 270/2018 del bilancio 2018 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo ai sensi 

dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel; 

 

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016; 

Visti gli artt. 91 / 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, ai sensi ex art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. 50/2016, all’ ing. Stefano Podestà, nato 

a Genova, il 24/06/1971, C.F.: PDSSFN71H24D969D, con studio in Via Luccoli, 21 16123 Geno-

va, (Codice Benf. 47533) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 7403A,  

l’incarico professionale di verifica della vulnerabilità sismica ai sensi delle NTC 2018 e s.m.i. per il 

capannone B dell’Ex cantiere navale di Voltri, (sede della “Bocciofila Voltrese”) da adibire a conte-

nitore per la nuova ricollocazione del plesso scolastico di villa Duchessa di Galliera (scuola materna 

ed elementare) con mantenimento dell’attività sportiva presente in adempimento al DGR 192/2018); 

 

2)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla base dell’ordinanza 

3362/2004 (G.U. n. 165 del 18 Luglio 2014), nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 

all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 

 

3)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 

del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al 

professionista;  

 

4)  di impegnare la somma complessiva di € 6.851,52 (di cui € 5.400,00 imponibile, € 216,00 oneri 

previdenziali, € 1.235,52 IVA) al capitolo 75555 c.d.c. 2540.8.06“Opere Pubbliche – Progettazioni, 

rilievi, consulenze e varie”  p.d.c. 2.2.3.5.1 - Crono 270/2018 C.O. 25091.2.1 (IMP.2018/11483); 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

5)  Di dare atto che la somma di Euro 6.851,52 è finanziata con quota delle entrate accertate e riscos-

se al cap. 70009: 

 

 

6)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 

il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-

ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, comma 4 

lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 

7)  di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni agli adempi-

menti relativi alla stipula del contratto di cui al precedente punto 2), demandando al competente Uf-

ficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione e 

conservazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione Unica 

Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014; 

 

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

 

9)  di provvedere a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni alla pubblica-

zione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

   

10)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Facility Management – Settore Manutenzioni, alla 

liquidazione delle parcelle emesse dal professionista ing. Stefano Podestà tramite atti di liquidazio-

ne digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;   

 

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 

 

         Il Direttore 

Ing. Gianluigi Frongia 

 

 

 

 

 
 
 
 


